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Abstrakt

Za účelem monitorování trvale udržitelného rozvoje měst je používáno mnoho

indikátorů a indikátorových sad. Poměrně málo pozornosti je ale věnováno porovnání

indikátorů a výzkumu jejich kvality a kritérií jejich hodnocení z hlediska využitelnosti.

Tato práce zkoumá jedno z kritérií kvality na sadě Společných evropských indikátorů

ECI (European Common Indicators). Tato sada byla navržena Evropskou komisí

v součinnosti s evropskými městy a obsahuje deset indikátorů.

Zkoumaným kritériem kvality je relevance, která je hodnocena na základě

vyhledávání klíčových slov. Klíčová slova jsou stanovena pomocí analýzy významu textů,

vztahujících se k indikátorům sady ECI. Pro vyhledávání bylo vybráno několik sad klíčových

slov pro témata jednotlivých indikátorů a jedna sada klíčových slov pro samotný indikátor.

Určovány byly tři typy relevance: veřejná, vědecká a politická. Veřejná relevance je

vyhledávána na World Wide Webu pomocí vyhledávače Google, vědecká v databázi Google

Scholar a politická ve vybraných dokumentech, souvisejících s trvale udržitelným rozvojem.

Pro vyhledávání politické relevance byla použita dodatečná obsahová analýza kvůli malému

rozsahu dat. Veřejná a vědecká relevance byla stanovena jako podíl počtu výskytů klíčových

slov tématu a indikátoru současně počtem výskytů klíčových slov tématu. Politická relevance

byla stanovena pomocí podílu počtu dokumentů, v nichž byl zmíněn indikátor, počtem

dokumentů, v nichž bylo zmíněno téma.

Jako nejvíce relevantní se ukázaly indikátory Místní příspěvek ke globální změně

klimatu, Dostupnost místních veřejných prostranství a služeb, Udržitelné řízení místního

orgánu a místního podnikání a Kvalita místního vnějšího ovzduší. Jako nejméně relevantní

pak indikátory Místní mobilita a přeprava cestujících a Cesty dětí do školy a zpět. Hlavními

důvody vyšší relevance jsou širší záběr indikátoru v rámci tématu a transparence získávání

dat. Sada ECI je z hlediska relevance heterogenní, rozdíl relevancí jednotlivých indikátorů

tvoří až několik řádů.

Navržená metoda hodnocení relevance se jeví použitelná pro další výzkum, jejím

neslabším místem je určování klíčových slov, které je nutně subjektivní.

Klí čová slova: indikátory udržitelného rozvoje, Společné evropské indikátory, kvalita

indikátoru, politická relevance, veřejná relevance, vědecká relevance, internetový

vyhledávač.
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Abstract

Sustainable development research makes use of various indicators for environmental

monitoring without really focusing on quality and comparability of these indicators. This

paper tries to lay down method of assessment of one of these indicators – the relevance. My

method will be used for evaluating the indicators of ECI set – European Common Indicators,

ten indicators of the Sustainable Urban Development, established by European Commission

in cooperation with European cities.

My method of evaluating the indicators is based on searching the keywords. One set of

the keywords was specified for each indicator of ECI set and several sets of the keywords

were specified for every indicator’s theme.

I collected data to establish three types of relevance - public, scientific and political

relevance. Data for the public relevance were searched on World Wide Web by search engine

Google, data for the scientific relevance were searched in the Google Scholar database and

data for Political Relevance were searched in several official documents related to sustainable

development.

Public and scientific relevance were determined as a proportion of number of present

keywords for the indicators and for their topics together and number of present keywords for

the topics alone. Political relevance was determined as a proportion of number of occurrences

of indicators’ keywords and number of occurrences of topics’ keywords in the documents.

The ECI set of indicators was proved to be substantially heterogeneous. The study has

shown that relevance of indicators highly correlates with a range that the indicator covers

within the involved topic. The method used appears to be efficient and useful for further

research.

The possible weakness of the method is rather subjective assigning of the key words.

Kewords: sustainable development indicators, Common European Indicators, indicator

quality, political relevnce, scientific relevance, public relevance, search engine.
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Předmluva

V 8 letech jsem si usmyslela, že deurbanizuju, tehdy to byla romantická představa o

tom, že budu na vesnici chovat slepice. Nakonec k tomu došlo. Zbyla ještě trocha z té

romantické představy, ale největší motivací bylo zdraví, výchova dětí v jiném prostředí než

pražském a možnost si vypěstovat jídlo. Stejně jako život ve městě na jednu stranu

osvobozuje a na druhou něčím svazuje, děje se to i u vesnice. Připadá mi, že je to dění

protichůdné a těžko říci, že je jedno dobré a druhé špatné, záleží na tom, co kterému člověku

s jeho povahou a v jeho věku a fázi života vyhovuje. V tématech, kde vesnice svazuje, město

osvobozuje a naopak. Nemohu nyní s jistotou říci, jestli se mi po městě nebude stýskat a

nakonec v něm jednou zase neskončím, jako se to stalo některým mým známým, kteří byli

hnáni z městského prostředí jakousi touhou po klidu a neviděli, že když vymění pohodlí bytu

za dům, ponese to s sebou neustálou starost o nemovitost a větší vázanost k ní.

Ve městě, v místě, kde jsem žila, mi vadilo, že tam není fungující společenství – kostel

ani žádné kulturní centrum, jen hranaté paneláky a mezi nimi sem tam dětské hřiště s batolaty

nebo nezbednou mládeží s cigaretou v ruce posedávající po lavičkách. Sídliště, kde jsem

potkávala sousedy, pro něž svět za dveřmi jejich bytu jaksi neexistoval, cestou domů stovky,

tisíce lidí v hromadné dopravě, kteří se nedívali kolem sebe. Ignorance, spěch. V létě

nežitelné horko, v zimě častá inverze. Zdravotní potíže. V noci poměrně rušno od silnice, ve

dne se sídlištěm rozléhala hlasitá hudba z otevřeného okna někoho, ke komu se podle zvonku

u dveří jen těžko lze dostat. Nespavost a opruz. Za kulturou nebo „společenstvím“ bylo nutné

jezdit, což usnadňovala dobrá síť městské hromadné dopravy. Tak vypadá moje vnímání

negativní stránky Matky měst. Nebudu se rozepisovat o tom pozitivním, neboť by to bylo

několikanásobně delší líčení. Vím, že kdybych bydlela v jiné čtvrti, v nějaké starší, která má

své tradice i sociální vazby, bylo by velmi odlišné, možná by mě ani nedohnalo z města

odejít.

Když jsem se setkala s hodnocením udržitelnosti měst, napadlo mě, co všechno by se

mohlo při takovém hodnocení brát do úvahy? Jestli člověku při vycházení z domu nad hlavou

zpívají ptáci nebo letadla? Kolik opilců a bezdomovců denně potká v MHD? Jak by asi

vypadalo město udržitelné? Takové město, aby se v něm lidem líbilo, nechtěli z něj odcházet a

magnet města nebyla hlavně práce, kterou tam lépe najdou?

Během studia jsem se seznámila s existujícími možnostmi hodnocení udržitelnosti,

včetně té městské a fascinovala mě možnost kvantifikovat něco jako rozvoj, i ten nemateriální

a na peníze na první pohled nepřepočitatelný. Indikátory mě svými možnostmi jednoduše

upoutaly.
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1111 ÚVODÚVODÚVODÚVOD

Poprvé v historii lidstva žije více lidí ve městech a velkoměstech než na venkově.

Evropa je jedním ze světadílů s největším stupněm urbanizace. Ve městech žije přibližně 75%

Evropanů; do roku 2020 jich bude 80%. Kriticky se proto zvyšuje poptávka po pozemcích ve

městech a jejich blízkosti; rozšiřování měst mění krajinu a ovlivňuje kvalitu života lidí i

životní prostředí jako nikdy dříve. Územní plánování a řízení měst se dostalo do popředí

zájmu politiky, přičemž hlavními otázkami, které je třeba řešit, jsou doprava a bydlení.1

V rámci směřování k trvale udržitelnému rozvoji jsou Evropskou unií v měřítku místní

úrovně města a udržitelnost jejich rozvoje samostatně sledována pomocí indikátorů trvale

udržitelného rozvoje, jež jsou také jedním z důležitých politických nástrojů. K tomuto

sledování se mimo jiné používá soubor indikátorů, který sleduje udržitelnost na místní úrovni,

ECI (European Common Indicators – Společné evropské indikátory). Tento soubor deseti

indikátorů byl vytvořen se záměrem efektivně postihnout udržitelnost ve městě, kvalitu života

v městském prostředí, a monitorovat jeho vývoj.

Pro hodnocení udržitelnosti rozvoje měst však byla navržena řada indexů, indikátorů a

indikátorových sad. Za účelem rozhodování, které indikátory použít, existují různá kritéria,


[…]


Co se týče použitelnosti této metody měření relevance, jeví se použitelná zejména na

větších rozsazích dat (měření veřejné relevance). Její největší slabinou je samotné určování

klíčových slov, které je nutně subjektivní a zachází s jemnými odstíny významu. Problémem

může být už jen vyhledávání v nemateřském jazyce.

4.24.24.24.2 VýhledyVýhledyVýhledyVýhledy

K čemu může má práce vést dál a co by ještě bylo třeba udělat? Aby se dalo zjistit,

jak účinná je daná metoda, bylo by dobré zjistit míru odchylek u klíčových slov tak, že by

klíčová slova u stejných indikátorů určil jiný analytik. Tak bychom se dověděli, nakolik

významný je rozdíl mezi jednotlivými subjektivními pojetími klíčových slov.

Pro zjištění relevance sady ECI by bylo třeba určit relevanci některých jiných sad

indikátorů a vzájemně je srovnat. K tomu by se hodilo i určit nějaký postup, jak z relevancí

indikátorů určit relevanci celé sady.
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Pro lepší zjištění politické relevance by bylo nutné stanovit větší soubor textů, nejlépe

určit nějaký širší žánr, jako třeba politické zpravodajství v médiích, a na větším rozsahu dat se

pokusit vyhledávat analogicky jako při zkoumání relevance veřejné a vědecké.

Pokud by tyto výzkumy ukázaly dobré výsledky, nic by nestálo v cestě použití této

evaluační metody na další a další indikátory trvale udržitelného rozvoje.
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v měřítku místní úrovně sledována samostatně i města a jejich udržitelný rozvoj. To se
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Pro hodnocení udržitelnosti měst (ale platí to pro indikátory jakékoliv úrovně) existuje
řada indexů, indikátorů a indikátorových sad. Existují také kritéria, která se snaží
postihnout, jak „kvalitní“ je daný indikátor, tedy zjistit jeho vypovídací hodnotu,
relevanci, legitimitu, metodologickou správnost, reprezentativnost a další
charakteristiky. Tato kritéria zpravidla nejsou operacionalizovaná pro okamžité
použití, a tak je kvalita indikátorů používaných i renomovanými institucemi jako
OECD, EEA nebo Eurostat dosti nejasná.

8. Předmět zkoumání (vlastní předmět práce [zasazení „do vědy“]) : Předmětem
zkoumání je tvorba a operacionalizace kritérií pro hodnocení kvality indikátorů.
Vzhledem k omezeným možnostem (kapacitním, časovým) DP se zaměřením na
kritérium relevance. Dobrý indikátor by totiž měl být relevantní – měl by být
významný, důležitý z hlediska rozhodovacího procesu. Navržený postup hodnocení
relevance ověřím na souboru indikátorů, který sleduje udržitelnost na místní úrovni, tj.
ECI (European Common Indicators – Společné evropské indikátory). Tento soubor
deseti indikátorů byl vytvořen se záměrem efektivně postihnout udržitelnost ve městě,
kvalitu života v městském prostředí a monitorovat jeho vývoj.

9. Hlavní vstupní hypotéza nebo hypotézy (2−4 na výběr); pro práci 1–2, možno však
formulovat výzkumné otázky, event. jen výzkumný problém: Jak relevantní jsou
jednotlivé indikátory sady Společné evropské indikátory?

Dílčí otázky se budou týkat relevance, kterou tyto indikátory mají pro vědeckou obec,
politiky a veřejnost.

10. Metodologický postup: metody a techniky, které budou v práci použity: Bude
zjišťován výskyt uvedených indikátorů ve vědeckých publikacích, ve veřejném
informačním prostoru a ve vybraných politických dokumentech. Bude použita
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kvantitativní analýza i obsahová analýza dokumentů (dle metodiky Hák and Kovanda,
v tisku).

11. Cíl DP (kromě ověření hypotéz a teoretického přínosu např. praktický přínos,
vypracování metodologie, základ pro řešení problémů v praxi atd.): Práce by měla
přinést praktický postup, jak hodnotit relevanci (resp. různé druhy relevance)
indikátorů a tím přispět k úsilí řady institucí o zpracování metody stanovení „profilu
kvality“ indikátorů. Dalším praktickým přínosem bude zhodnocení relevance vybrané
sady indikátorů, v tomto případě sady ECI.

Práce by měla ukázat, jak „relevantní“ v kontextu světového a evropského pojetí
udržitelného rozvoje je sada ECI.

12. Čím budou rozšířeny dosavadní znalosti (vědecká „přidaná hodnota DP“): Ze studia
dostupné literatury vyplývá, že existují desítky kritérií „kvality indikátorů“, která jsou
však většinou nepoužitelná (obecně se tedy má za to, že např. ukazatel „intenzita
dopravy“ je důležitý, relevantní; jak ale poznat, zdali je relevantnější intenzita dopravy
nebo přeprava osob a nákladu? Nebo dokonce: je relevantnější očekávaná délka života
nebo ekologická stopa?).

13. Jaké bude (bude-li) jejich teoretické zobecnění a přínos: Kritéria budou vycházet
z teoretických konceptů hodnocení kvality informací. Na poli indikátorů, které jsou
specifickými informacemi určenými pro rozhodovací proces, se bude jednat o
novátorskou práci. Nelze však očekávat tvorbu teorie na základě testování navržené
metodiky na omezeném souboru indikátorů.

14. Struktura DP (předběžný obsah – názvy oddílů a kapitol):
1. Úvod
2. Teoretická část
2.1 Indikátory UR
2.2 Historie indikátorů
2.3 Způsoby hodnocení indikátorů („kvalita“ indikátorů a její hodnocení)
3. Praktická část
3.1 Výběr indikátorů pro ověření metodiky (předběžně – sada indikátorů ECI)
3.2 Metodologie (operacionalizace kritérií)
3.3 Vlastní hodnocení indikátorů ECI – výsledky
3.4. Diskuze
4. Závěr
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