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Posudek diplomové práce

Zuzana Vilhelmová: Hodnocení relevance vybraných indikátorů udržitelnosti

Diplomová práce má 113 stran textu (včetně jedné přílohy – projektu DP). Seznam literatury
obsahuje celkem 68 citací, převážně internetových zdrojů. Většina citací je zahraničních, autorka
prokázala zvládnutí reprezentativního vzorku politických, koncepčních i odborných titulů. Práce vedle
abstraktu a osobně laděné předmluvy obsahuje čtyři hlavní kapitoly členěné do řady dílčích
subkapitol. Z hlediska formálního i obsahového postrádám alespoň stručnou diskusi zjištěných
výsledků. Hypotéza, resp. cíl práce jsou zmíněny v projektu DP v příloze.

Diplomová práce se týká hodnocení relevance místních indikátorů udržitelného rozvoje. Aplikuje
přitom metodu navrženou Hákem a Kovandou pro hodnocení indikátorů udržitelného rozvoje na
národní úrovni na sadu městských Společných evropských indikátorů. Autorka zkoumala tři typy
relevance – veřejnou, vědeckou a politickou. První dvě z nich prostřednictvím výskytu klíčových slov
na internetu, třetí pomocí obsahové analýzy vybraných politických dokumentů.

Hodnocení významnosti indikátorů je téma dosud málo uchopené a jeho potenciální přínos pro
politicko-rozhodovací proces je velký. K tomu je ovšem nezbytné dopracovat některé sporné body
uvedené níže. Zvolený metodický přístup je možný a dává kvantitativní vodítko pro orientaci ve
velkém množství používaných indikátorů UR. Hlavní limit při aplikaci na místní indikátory UR spatřuji
v:

• Použití pouze internetu a angličtiny pro hodnocení prvních dvou typů relevance (řada zdrojů
je v národních jazycích, ne všechny jsou publikovány na webu).

• Výběr klíčových slov pro jednotlivé indikátory sady ECI. Jinak zvolená klíčová slova dají velmi
odlišný výsledek analýzy. Tohoto omezení si je vědoma i autorka práce.

• Časové omezení – takto hodnocená relevance do značné míry zrcadlí panující „módu“, které
se odráží v prostoru internetu, akademických zdrojů i politických dokumentů. Otázka však
zní, zda módní = významné. Tomu odpovídá i zjištění autorky, že nejrelevantnější je indikátor
Místní příspěvek ke globální změně klimatu. Změna klimatu je dominujícím globálním
tématem UR posledních let, to však neznamená, že je jím i pro města.

Praktická část práce obsahuje vedle popisu metodiky vlastní analýzu zjištěných dat a komentář a
zobecnění výsledků. Za velmi cenné považuji to, že autorka si je vědoma limitů zvolené metody a
vhodně je komentuje. Také naznačuje, kam by mohla podobná analýza směřovat dále (např.
hodnocení relevance sady ECI jako celku).

Práce má dobrou formální stránku, kterou narušuje pouze několik překlepů. V textu jsem nenalezl
zásadnější věcné ani stylistické chyby. V anglickém abstraktu je špatně uveden název zkoumané sady
indikátorů ECI – European Common Indicators, nikoliv Common European Indicators.

Celkové hodnocení

Domnívám se, že diplomová práce splňuje požadavky na závěrečnou práci magisterského studia.
Uvedená metodická omezení nijak nesnižují fakt, že autorka prokázala schopnost zevrubně
analyzovat a operacionalizovat nesnadné a nové téma relevance indikátorů.
Diplomovou práci doporučuji k obhajobě.

Známkové hodnocení: velmi dobře
Kreditní hodnocení: 12-13
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Otázky pro diskusi:

• Jak by autorka vysvětlila zásadní rozdíl ve výsledcích hodnocení interní a externí relevance
indikátorů?

• Praktická osmiletá zkušenost autora posudku s implementací sady ECI ve městech ČR ukazuje
jako nejrelevantnější (přinejmenším politicky a veřejně) indikátory A.1 a A.3. Je to odraz
odlišnosti českého prostředí od v DP prezentovaného internetově-globálního světa?

• Součástí metodických listů indikátorů ECI jsou klíčová slova. Vzala je autorka v potaz při volbě
použitých klíčových slov?

V Mnichovicích dne 11.9.2011 RNDr. Viktor Třebický, Ph.D.